



## PRINCIPLES OF ECONOMICS HSSC-I SECTION - A (Marks 15)

Time allowed: 20 Minutes Version Number 1 8 5 NOTE: Section – A is compulsory. All parts of this section are to be answered on the separately provided OMR Answer Sheet which should be completed in the first 20 minutes and handed over to the Centre Superintendent. Deleting/overwriting is not allowed. Do not use lead pencil. Choose the correct answer A / B / C / D by filling the relevant bubble for each question on the OMR Q. 1 Answer Sheet according to the instructions given there. Each part carries one mark. 1) Who was the exponent of welfare economics? A. Alfred Marshall B. Adam Smith Lionel Robbins D David Ricardo When 5% change in the price results 10% change in the quantity demanded. Elasticity of the demand 2) will be: A. Ed = 1B. Ed > 1 C. Ed < 1 D. Ed = 0If the supply curve touches the Y-axis, the elasticity of the supply will be: 3) Less than unity ₿. Equal to unity C. Greater than unity D. Equal to zero 4) If the total utility of a commodity is maximum then what will be the marginal utility? Maximum B. **Positive** Negative D Zero 5) The other name of Law of Equi-marginal Utility is called: Law of substitution R Law of Demand C. Law of Supply D. Law of Diminishing Returns The cost which never becomes zero even when a firm is not producing anything will be: 6) Variable cost B. Fixed cost C. Marginal cost D. 7) The second name of the Law of Diminishing Returns is called: Α. Law of Diminishing Cost Law of Constant Cost C. Law of Increasing Cost D. Law of Constant Returns 8) The necessary condition of equilibrium for a firm is: AVC = AFCB. TVC = TFC AR = MRD. MC = MR9) Each factor of production gets reward equal to: Marginal product ₿. Average product C. Total product D. Total revenue Which statement is true? 10) NNP = GNP + Depreciation allowance B. NNP = GNP - Depreciation allowance C. NNP = NID. NNP = DPI Which one of the following is transfer payment? 11) Bus fare College fee C. Pension D Salary 12) If no money is used to exchange goods, it is called: Free trade B. Black market Currency D. Barter How many phases are there in a 'Business Cycle'? 13) B. Five Six D Seven Theory of 'Comparative Advantage" was presented by: 14) Adam Smith David Ricardo C. Hicks D. Keynes 15) What is the rate of Ushr on the output of land, irrigated by natural sources?

C.

10%

D.

20%

2.5%

B.

5%

## اصول معاشیات ایج ایس ایس سی-۱



وقت:

حتبهاوّل (گلنمبر:15) 20 منٹ 8 Version No. حقداقال لازی ہے۔ اس کے جوابات الگ سے مہیا گائی اوا یم آر (OMR) جوائی کا بی برویں۔اس کو پہلے میں منٹ میں ممل کرے ناظم مرکز کے حوالے کریں۔ کاٹ کردوبارہ لکھنے ک اجازت نبیں ہے۔ لیڈیٹس کا استعال منوع ہے۔ سوال نمبرا: مبیا کا تی اوایم آر (OMR) جوانی کا بی پردی تی بدایات کے مطابق ہرسوال کا درست جواب A/B/C/D نتخب کے متعلقہ دائرہ (Bubble) پُدکریں۔ ہر جزو کا ایک نمبر ہے۔ فلاحي معاشبات كاعلمبر داركون تها؟ لأنتل رابنز الفريثر مارشل آ دم اسمتھ С В ۋ يوۋر يكاۋو D تیت میں تبدیلی 5 فیصد ہواور طلب میں تبدیلی 10 فیصد ہوتو طلب کی کیک\_\_\_\_\_ ا کائی ہے زیادہ صفر کے پرابر اگرخطِ رسدعمودی(Y) محورکوچھوتا ہوتو رسد کی کچک ہوگی . (3 ا کائی ہے زیادہ ا کائی کے برابر اکائی ہے کم مفر کے برابر С D اگرایک شے کاکل افادہ زیادہ سے زیادہ ہوتو مختتم افادہ کیا ہوگا؟ منفي زباده ہے زبادہ C D قانون مسادی افاد و مختم کا دوسرانام\_\_\_\_\_\_ (5 قانون تقليل حاصل قانون استبدال قانو ن رسد قانون طلب С D مصارف جو بھی صفر نہیں ہوتے۔ چاہے فرم کچھ بھی نہ پیدا کررہی ہو، \_\_\_\_\_ کہلاتے ہیں۔ (6 متغیرمصارف B معتينه مصارف С D قانون تقلیلِ حاصل کادوسرانام کیاہے؟ قانون تقليل مصارف B قانون يكساني مصارف C قانون تكثيرمصارف قانون يكساني حاصل D ایک فرم کے توازن کی ضروری نثر ط کیاہے؟ اوسط متغيّر مصارف=اوسط معينه مصارف كل متغيّر مصارف=فرسودگي الا وُنس مختتم مصارف= مختتم وصولي اوسط وصولي= مختم وصولي D ہرعاملِ پیدائش کوئس کے مساوی معاوضہ حاصل ہوتا ہے؟ (9 مختتم يبداوار В كل وصولي اوسط پيدادار کون سابیان درست ہے؟ (10 خالص قو می پیدادار = خام قو می پیداوار-فرسودگی الا وکس خالص قو مي پيداوار =خام قو مي پيداوار + فرسودگي الا ونس خالص قو می پیداوار = قابل تصرف شخصی آیدنی خالص قو می بیداوار= قو می آمدنی مندرجه ذیل میں سے کون ی ایک انتقالی ادائیگی ہے؟ (11 بس كاكرابه تنخو اه С اگراشیاء کے لین دین میں زرکا استعال نہ ہوتو\_\_\_\_\_ کہلا تا ہے۔ (12 كرنبي بلىك ماركىپ C براه راست بتاوله ایک تجارتی چکرّ میں کتنے ادوار ہوتے ہں؟ (13 بالخج С حيار D B, ' نظریهٔ تقابلی برتری'\_\_ نے پیش کیاتھا۔ (14 ہکس ۋېوۋرېكارۋو آ دم سمتھ С В قدرتی ذرائع سے سیراب ہونے والی زمین کی پیداوار برعشر کی شرح کتنی ہوتی ہے؟ (15 2.5 نیسر 5 نیسد 20فيصد 10 فيصد





(2x12=24)

## PRINCIPLES OF ECONOMICS HSSC-I

Time allowed: 2:40 Hours Total Marks Sections B and C: 60 Answer any nine parts from Section 'B' and any two questions from Section 'C' on the separately provided answer book. Use supplementary answer sheet i.e. Sheet-B if required. Write your answers neatly and legibly. SECTION - B (Marks 36) Answer any NINE parts. The answer to each part should not exceed 5 to 6 lines. Q. 2  $(9 \times 4 = 36)$ Write four main points of Lionel Robbins' definition of economics. (i) (ii) What is meant by the change in quantity demanded? (iii) Define Cross elasticity of demand. Write its formula. (iv) Describe the relationship between marginal utility and total utility. (v) Define Marginal cost and Marginal revenue. (vi) Write definition of the 'Law of Diminishing Returns'. Draw a diagram showing Normal profit of a firm in the short run under perfect competition. (vii) (viii) Write any four assumptions of the 'Marginal Productivity Theory'. Show the circular flow of national income with the help of a diagram. (ix)Write definition of 'Quantity Theory of Money' given by Prof. Taussig. (x) Differentiate between "Balance of Trade" and "Balance of Payments". (xi)(xii) Write a short note on Ushr. SECTION - C (Marks 24) Note: Attempt any TWO questions. All questions carry equal marks. (2x 12 = 24)Q. 3 Explain the 'Law of Equi-Marginal Utility' with the help of a schedule and diagram. Q. 4 Show four conditions of short run equilibrium of a firm under perfect competition. Discuss Adam Smith's 'Canons of Taxation". Q. 5 عته دوم (کل نبر 36) سوال نمبرا: مندرجہ ذیل میں سے کوئی سے نو ( 09) اجراء کے یائج سے جے سطروں تک محدود جوایات کھیں: (9x4=36)لأنثل راہز كى تعریف معاشات کے جاراہم نكات تحریكرس۔ مقدارِطلب میں تبدیلی ہے کیامراد ہے؟ (i) طلب كى متقاطع كيك كى تعريف بيان كريس اس كافار مواتح يركريس (iv) مختتم افاده اورکل افارهٔ کے درمیان تعلق بیان کریں۔ (iii) قانون تقليل حاصل کي تعريف کريں۔ مختتم مصارف اورختتم وصولی کی تعریف بیان کرس۔ (v) مکمل مقابلہ کے تحت قلیل عرصہ میں ایک فرم کے معیاری منافع کی حالت گراف کے ذریعے واضح کریں۔ (vii) گراف کی مدد سے قومی آمدنی کے دائروی بہاؤ کوداضح کریں۔ مختتم پیداداری نظریہ کے کوئی سے حارمفر وضات تحریر کریں۔ (ix) (viii) توازن تجارت اورتوازن ادائیگی کے درمیان فرق داضح کریں۔ یرونیسرٹازگ کی بیان کرد ہنظریہ مقدارزر کی تعریفتح برکریں۔ (xi) (x)

> سوال نبرس: گوشوارے اور گراف کی مددے قانون مساوی افاد و مختم کی د ضاحت کریں۔ سوال نبر ۲۰: مکمل مقابلہ کے تحت قلیل عرصہ بیں ایک فرم کے تو ازن کی جارحالتیں ظاہر کریں۔ سوال نبر ۵: آمرا متھ کے بیان کردہ اصول محصولات پر بحث کریں۔

عُشر کے بارے میں ایک مخضر نوٹ تحریر کریں۔

(xii)

حته سوم (کُل نمبر 24)

(کوئی سے دو سوال حل کیجے تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔)